
TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 2

PORTARIA Nº0005/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332447
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Memº. 132/2011/GAB/DGA, face 
as multas de trânsito envolvendo o veículo: FORD/FIESTA 1.6 
FLEX/BRANCA/OFICIAL, Placa NSQ 7518, emitida em 23/11/11, 
referente a autuações nos dias 11/01/10, 13/05/10 e 14/07/10, 
pela CTBEL e DEMUTRAN ANANINDEUA, AIT’s: A510454411,  
A511115647 e E0080403, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0006/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332449
CONSIDERANDO: o teor do Despacho da CCRM/CGPC de 
29/12/11, referente ao Of. nº.389/2011/GAB/Dir/Guamá, onde 
é comunicado que a servidora: EPC VERA LÚCIA COSTA PEREIRA, 
em tese, chegou atrasada ao serviço por várias vezes, sendo o 
último fato no dia 09/12/11, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas,visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0007/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332451
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da DPC 
MARIA VIRGÍNIA GRIMWOOD PINTO, que, em tese, teria 
deixado de instaurar procedimento penal quanto ao BOP nº. 
7/2011.004209-3, onde figura como relator o Sr. LUIZ ANTÔNIO 
DOS SANTOS, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 06/12/11 e 
Of. nº. 463/2011/MP3PJ-DHCEAP, anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0008/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332453
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 28/12/11, 
referente ao TD de WANTO SILVA BARROS, onde relata ter 
sofrido, em tese, agressão verbal e física, por parte do servidor 
reconhecido como sendo: IPC  ALCIMAR LOBATO DE SOUZA 
MENDES,fato ocorrido em 21/08/11, no interior da Seccional 
Marambaia, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas,visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0010/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332459
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso de Justiça: REGINILDO LIMA DA COSTA  e 
outros, da DP de Almeirim, em 18/10/11, fato que gerou o IPL 
nº. 00143/2011.000653-3, conforme Despacho/COINT/CGPC de 

11/01/12 e anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas,visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0009/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332457
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
JOSÉ ODON MUNIZ DE ARAÚJO, à época, lotado na Seccional 
Marituba, o qual, em tese, teria deixado de instaurar procedimento 
penal quanto ao BOP nº. 00029/2011.002340-7, figurando como 
vítima:WILTON NASCIMENTO PIMENTEL, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 06/01/12, Of. nº. 315/11/CorCPRM e anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas,visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência 
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria  
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0011/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332463
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor: EPC RUBENS OLIVEIRA MATOS, o qual, em tese, no dia 
18/19.12.2011, teria instaurado o TCO nº. 236/2011.000200-
7, em nome do DPC NEWTON NOGUEIRA DA SILVA JÚNIOR, 
autoridade plantonista itinerante, sem autorização da referida 
autoridade; conforme Despacho/CCRM/CGPC de 04/01/12 e 
anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas,visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0012/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332464
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso de Justiça: JOÃO NUNES DA COSTA e outros, 
da DP de tomé-Açu em 18/12/11, fato que gerou o IPL nº. 
82/2011.000515-1, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
11/01/12 e anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas,visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0013/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332465
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de Justiça: GILMAR LIMA DE ARAÚJO e outros, 
da DP de Rurópolis em 15/11/11, fato que gerou o IPL nº. 
107/2011.000197-8, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
11/01/12 e anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas,visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0014/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332469
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Relatório firmado pela Conselheira 
Tutelar de Altamira, Srª. LUCENILDA MONTE DE LIMA, onde 
acusa suposto policial civil de prenome ANTÔNIO CARLOS, em 
tese, de agir de forma arbitrária, fato ocorrido em 10/12/11, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 11/01/12 e anexos.]
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas,visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CRISTINO SANCHES DE BRITO JÚNIOR - Lotação 
-Altamira(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0015/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332474
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar condutas, quanto 
a responsabilidade pela não instauração de procedimento 
penal, à época pela Unidade da Guanabara, referente aos fatos 
relatados no BOP nº. 00018/2003.000406-2 de 01/03/03, pela 
vítima: VOLPINO MACIEL LOBATO, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 28/12/11, Of. nº. 2697/11/9ªVPCA e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas,visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0016/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332479
CONSIDERANDO: o teor do Requerimento firmado pelo servidor: 
NOÉ SOARES TORRES DA SILVA, onde comunica o roubo da 
arma: PISTOLA, TAURUS, PT 24/7, 40SW, SÉRIE SCY 75853, 
PAT. R18611, cautelada em seu nome, o que gerou o IPL/FLAG. 
nº. 271/2012.000014-8, onde consta que a arma foi recuperada, 
mas sem o respectivo carregador; fato ocorrido em 06/01/12; 
conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas,visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º17/2012-DGPC/DIVERSOS DE 18 DE 
JANEIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332510
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº. 2278/2011-DG/GAB/
DETRAN,subscrito pelo Diretor Geral DETRAN/PA Álvaro Ayres 
de Oliveira Júnior;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE:I – CEDER, até ulterior deliberação, o servidor DORIVAL 
RODRIGUES BARRA , Investigador de Polícia Civil, matrícula n° 
724416, ao Departamento de Trânsito do Estado do Pará, com 
ônus para o órgão de destino,a contar de 01/02/2012;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.


